Página 1 de 5

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                           , DE 2011

(Do Sr. João Ananias)

Requer a prorrogação dos trabalhos da Subcomissão
Especial destinada a tratar do Financiamento,
Reestruturação da Organização e Funcionamento do
Sistema Único de Saúde – SUS.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 29, inciso II c/c seu §3º,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário, que se digne de adotar

as providências necessárias à prorrogação, por 90 (noventa) dias, dos trabalhos da

Subcomissão Especial destinada a tratar do Financiamento, Reestruturação da

Organização e Funcionamento do Sistema Único de Saúde – SUS, inclusive, destinada a

acompanhar, avaliar e sugerir alterações às políticas e ao setor Saúde.

JUSTIFICATIVA

A Subcomissão Especial do SUS, como é chamada a nossa Subcomissão

Especial destinada a tratar do Financiamento, Reestruturação da Organização e

Página 2 de 5

Funcionamento do Sistema Único de Saúde – SUS já realizou diversas atividades, que

destacamos:

(1) realização de 4 reuniões de trabalhos com entidades públicas, privadas

e especialistas no setor Saúde,

(2) viagem a 2 estados brasileiros, Ceará e Sergipe, para conhecer o

sistema e experiências de gestão do SUS,  estando pendente viagem ao Estado de Minas

Gerais para verificar a experiência das Parcerias Público-Privadas no setor Saúde adotada

naquele estado,

(3) viagem internacional ao Reino da Espanha para conhecer e analisar o

sistema universal e de integralidade adotado nesse Estado,

(4) juntamente com a Frente Parlamentar da Saúde, participou da

formulação de Emendas à Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO em nome desta

Comissão de Seguridade Social e Família e

(5) abertura da comunidade virtual no portal e-democracia para

participação dos usuários do SUS e, em fóruns específicos, a participação por meio de

perguntas e respostas de entidades que não puderam participar presencialmente das

reuniões de trabalhos ou que precisam de aprofundamento dos debates, como é o caso do

fórum destinado ao Conselho Nacional de Saúde (CNS) e Confederação Nacional dos

Trabalhadores na Seguridade Social (CNTSS).

Aliás, sobre a comunidade da Subcomissão do SUS no portal da e-

democracia, destaco que a nossa próxima reunião de trabalho, marcada para o dia 11 de

junho, às 14:00 horas, será “on line”, com formulação de perguntas por parte de internautas

Página 3 de 5

durante a realização dos trabalhos. Nesse dia, o tema será sobre os modelos gerenciais, com

debates sobre as Fundações estatais; as Organizações Sociais; as Parcerias Público-

Privadas; a Contratação de pessoa jurídica e os Consórcios. Participarão os seguintes

convidados: Sra. Ana Lúcia Amorim de Brito do Ministério do Planejamento – MPOG;

Sr. Emanoel Messias Barbosa Moura Júnior, da Fundação Hospitalar do Estado de Sergipe;

Sr. Antônio Jorge de Souza Marques da Secretaria da Secretaria de Estado de Saúde de

Minas Gerais; Sr. Wladimir Taborda da Secretaria de Estado de Saúde de São Paulo, para

falar sobre as Organizações Sociais (OS) no setor saúde; Sr. José Carlos da Silva, Consultor

de Recursos Humanos, para falar sobre a forma de remuneração e estrutura de planos de

carreira, cargos e salários no setor Saúde e a Sra. Lenir Santos, Coordenadora do Curso

Especialização em Direito Sanitário – UNICAMP.

Nossa Subcomissão tem como marca o contato direto e informal com as

entidades convidadas, pois trabalhando no plano horizontal com os convidados,

aprofundamos os nossos trabalhos e discussões. Em breve resumo, a Subcomissão já

debateu:

(1) Redes Assistenciais e Sistema de Garantia de Acesso, com a Diretoria

de Articulação de Redes do SAS, Ministério da Saúde; Conselho dos Secretários de Saúde

dos Estados e Conselho dos Secretários Municipais de Saúde;

(2) Organização e Funcionamento do SUS, como por exemplo, com a Sra.

Mônica Sampaio e Jorge Bolzan do SEGEP, Ministério da Saúde; e Sra. Adelina Feijão e

Josimar Bastos Carneiro, ambos do DENASUS;

(3) Sistema de Governança Intergovernamental e Modelo de Acordo entre

os Entes Federados, com o Conselho Nacional dos Secretários de Saúde; com o Ministério

Página 4 de 5

do Planejamento, Orçamento e Gestão, com a Secretária de Gestão, educação e Trabalho do

Ministério da Saúde;

(4) a Judicialização da Saúde, com os representantes do Conselho

Nacional do Ministério Público, câmara temática do SUS e Poder Judiciário, Sra. Isabel

Porto e Rosely Costa e, finalmente,

(5) o tema Profissionais de Recursos Humanos, trabalhando com os

representantes das seguintes entidades convidadas, em dois turnos de reuniões, manhã e

tarde, em um “workshop” sobre o tema. Participaram como convidados o Conselho Federal

de Medicina; a Associação Médica Brasileira; a Associação Brasileira de Educação

Médica; a Direção Executiva Nacional dos Estudantes de Medicina; a Federação Nacional

dos Médicos; o Conselho Nacional de Residência Médica; o Conselho Federal de

Odontologia; o Conselho Federal de Enfermagem, a Confederação Nacional dos

Trabalhadores em Seguridade Social e a Confederação Nacional dos Trabalhadores em

Enfermagem.

Lembro que participam dos nossos trabalhos os membros da

Subcomissão, que em nome de todos os seus membros, cito como representantes os

Deputados João Ananias, Célia Rocha, Darcísio Perondi, Rogério Carvalho, Raimundão,

Pestana, Mariângela, Ságuas, Alexandre.

Portanto, ainda há trabalhos a serem feitos, cujo produto final da

Subcomissão será a organização sistemática dos projetos na área de saúde em trâmite nesta

Comissão de Seguridade Social e Família; o relatório final com apresentação de propostas

para reestruturação do SUS, em novo marco de gestão e gerenciamento do sistema, um

Página 5 de 5

grande seminário anterior à Conferência Nacional de Saúde, convidando as entidades

envolvidas no evento.

Ademais, é premente discutirmos o processo de financiamento do setor

Saúde, inclusive, debatendo a regulamentação da Emenda Constitucional 29, mantendo a

luta para a sua inclusão na pauta desta Casa, pois os graves problemas que a sociedade

enfrenta junto à saúde pública não se resolverão exclusivamente melhorando a gestão do

sistema, muito embora a gestão também seja item importante.

Sala das Comissões, 05 de julho de 2011.

Deputado JOÃO ANANIAS

PC do B/CE